

Số: 19 /BC-SNV

Tây Ninh, ngày 22 tháng 8 năm 2013

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính quý I năm 2013

Qua triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2013, Sở Nội vụ báo cáo tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính quý I/2013 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ

1. Công tác chỉ đạo, điều hành triển khai, quán triệt

a) Công tác triển khai, quán triệt các văn bản về cải cách hành chính (CCHC):

Ngay từ đầu năm 2013, UBND tỉnh triển khai, quán triệt sâu rộng đến các ngành, các cấp về Kế hoạch cải cách hành chính năm 2013 trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 2662/QĐ-UBND. Đồng thời, UBND tỉnh tiếp tục triển khai một số văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ ngành Trung ương như: Quyết định số 93/2007/QĐ-TTg ngày 22/6/2007 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại các cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương; Quyết định số 1557/QĐ-TTg ngày 18/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức”; Quyết định số 118/2009/QĐ-TTg ngày 30/9/2009 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 114/2009/QĐ-TTg ngày 20/6/2006 của Thủ tướng Chính phủ Quy định áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 9001:2000 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước; Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ Quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc công thông tin điện tử của cơ quan nhà nước.

b) Công tác ban hành các văn bản để chỉ đạo, điều hành công tác CCHC:

Ngày 26/12/2012, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch CCHC năm 2013 và đã đề ra đầy đủ các nhiệm vụ CCHC trên các lĩnh vực theo Chương trình hành động là: Cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính (TTHC); thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông; cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; cải cách tài chính công; hiện đại hoá hành chính; nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cơ quan hành chính nhà nước các cấp và cán bộ, công chức (CBCC) đối với công tác CCHC, đồng thời giao rõ trách nhiệm triển khai thực hiện cho các cơ quan, đơn vị.

- Tính đến ngày 12/3/2013, có 26/28 cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh (17 sở, ban ngành, 9 huyện, thị xã) đã xây dựng kế hoạch CCHC và tổ chức triển khai thực hiện. Kế hoạch CCHC của các cơ quan, đơn vị đảm bảo xác định được các mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể theo định hướng của cơ quan cấp trên, phân công rõ trách nhiệm, có sản phẩm và thời hạn hoàn thành (kèm theo Phụ lục).

- Ngoài ra, UBND tỉnh đã ban hành 06 văn bản chỉ đạo, điều hành ở các lĩnh vực như:

+ Chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2013 (*Quyết định số 187/QĐ-UBND ngày 30/01/2013*); Chương trình xây dựng Quyết định, Chỉ thị của UBND tỉnh năm 2013 (*Quyết định số 391 /QĐ-UBND ngày 04/05 /2013*); Kế hoạch cải cách hành chính năm 2013 trên địa bàn tỉnh (*Quyết định số 2662/QĐ-UBND ngày 26/12 /2012*); Quyết định khen thưởng thành tích trong công tác CCHC năm 2012 (*Quyết định số 435/QĐ-UBND ngày 12/ /2013*).

+ Kế hoạch cải cách và kiểm soát TTHC năm 2013 trên địa bàn tỉnh (*Quyết định số 35/QĐ-UBND ngày 05/01/2013*); Kế hoạch rà soát thủ tục hành chính (*Quyết định số 96/QĐ-UBND ngày 16/01/2013*).

c) Công tác tuyên truyền CCHC:

- Các ngành, các cấp đã triển khai tuyên truyền đến CBCC và nhân dân kế hoạch CCHC năm 2013.

- Các cơ quan báo chí, phát thanh - truyền hình và thông tin truyền thông kịp thời đưa tin, bài về công tác CCHC trên địa bàn tỉnh.

d) Công tác khác:

- Để sơ kết hai năm triển khai thực hiện Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ IX “về cải cách hành chính giai đoạn 2011 - 2015” ban hành theo Quyết định số 679/QĐ-UBND ngày 29/3/2011. Ngày 12/3/2013, UBND tỉnh đã mở Hội nghị trực tuyến sơ kết hai năm triển khai thực hiện Chương trình CCHC với các đại biểu tham dự theo thành phần như: Lãnh đạo UBND tỉnh; Các Thành viên và Tổ chuyên viên giúp việc Ban Chỉ đạo CCHC của tỉnh; Lãnh đạo và Chuyên viên phụ trách công tác cải cách hành chính của các sở, ban, ngành: Lao động, Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giao thông vận tải, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công an tỉnh, Giáo dục và Đào tạo, Y tế; Báo Tây Ninh, Đài phát thanh và Truyền hình đến dự và đưa tin hội nghị. Về phí đầu cầu trực tuyến ở các huyện, thị có sự tham dự của Lãnh đạo UBND các huyện, thị, Trưởng các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện và Lãnh đạo UBND các xã, phường, thị trấn.

- Sở Nội vụ đã tiến hành thẩm định, kiểm tra và đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định tặng Bằng khen cho 13 tập thể và 20 cá nhân có thành tích trong công tác CCHC nhà nước năm 2012.

2. Cải cách thể chế

- Trong quý I năm 2013, HĐND tỉnh đã ban hành 8 nghị quyết trong Chương trình xây dựng nghị quyết của HĐND năm 2013, đạt tỷ lệ 30% so với Chương trình đã đề ra. UBND tỉnh ban hành 02 quyết định QPPL trong Chương trình xây dựng Quyết định, Chỉ thị của UBND tỉnh năm 2013, đạt tỷ lệ 5% so với Chương trình đã đề ra. Ngoài ra UBND tỉnh còn ban hành 8 quyết định QPPL nằm trong Chương trình xây dựng Quyết định, Chỉ thị của UBND tỉnh năm 2012.

- Ngành Tư pháp đã thẩm định 19 dự thảo văn bản QPPL, trong đó có: 7 Nghị quyết HĐND tỉnh và 12 Quyết định của UBND tỉnh. Góp ý 30 dự thảo văn bản gồm: Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992; Luật Khoa học và Công nghệ (sửa đổi); Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tư pháp và Nghị định sửa đổi một số điều Nghị định số 63/2010/NĐ-CP và các Nghị định liên quan đến công tác kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị quyết của HĐND tỉnh về quy định mức chi bảo đảm cho công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; 14 Quyết định và 11 văn bản các loại khác của UBND tỉnh. Nhìn chung việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật đều đảm bảo về trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

- Trong công tác rà soát văn bản QPPL, ngành Tư pháp đã tiến hành rà soát 89 văn bản QPPL của HĐND và UBND tỉnh về lĩnh vực phí, lệ phí, cụ thể: Nghị quyết của HĐND tỉnh 17 văn bản, kết quả 01 Nghị quyết hết hiệu lực, 03 Nghị quyết chỉ còn hiệu lực một phần, 02 Nghị quyết cần ban hành mới thay thế; Quyết định của UBND tỉnh 64 văn bản, kết quả 15 văn bản hết hiệu lực, 03 văn bản hết hiệu lực một phần, 08 văn bản cần ban hành văn bản mới thay thế.

- Ngành Tư pháp đã giúp UBND tỉnh tự kiểm tra 25 văn bản của UBND tỉnh, trong đó có: 08 Quyết định quy phạm pháp luật, 17 văn bản khác của UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh ban hành. Qua công tác tự kiểm tra nhìn chung văn bản được ban hành đúng về hình thức, thể thức cũng như nội dung phù hợp với quy định của pháp luật và đúng kỹ thuật trình bày văn bản.

Kiểm tra theo thẩm quyền 42 văn bản do HĐND, UBND gửi đến, trong đó có 40 Nghị quyết và 02 Quyết định quy phạm pháp luật. Qua kiểm tra các văn bản ban hành đều đúng nội dung, hình thức và kỹ thuật trình bày văn bản.

3. Cải cách thủ tục hành chính

- Trong Quý I năm 2013, các sở, ngành tỉnh đã tham mưu UBND tỉnh công bố TTHC mới ban hành/TTHC được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế/TTHC bị hủy bỏ hoặc bãi bỏ của 04 sở, ban, ngành: Xây dựng, Công thương, Khoa học và Công nghệ và Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh với tổng số 123 TTHC (trong đó đề nghị công khai là 84 TTHC, không công khai là 39 TTHC). Ban hành 05 Quyết định công bố và 05 Công văn đề nghị Cục Kiểm soát TTHC - Bộ Tư pháp công khai trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC. Tổng số TTHC của tỉnh trong kỳ báo cáo là: 1.926 TTHC. Một số sở, ngành tỉnh còn chậm thực hiện các thủ tục tham mưu công bố, công khai TTHC theo quy định của pháp luật về kiểm soát TTHC như: tài nguyên và môi trường, giáo dục và đào tạo, tư pháp, y tế, xây dựng, kế hoạch và đầu tư, nông nghiệp và PTNT... Các TTHC sau khi công bố, công khai đều được nhập dữ liệu và công khai đầy đủ lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC, niêm yết tại trụ sở của các cơ quan, đơn vị trực tiếp giải quyết TTHC.

- Tiếp tục thực hiện thông kê, cập nhật đầy đủ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của các sở, ban, ngành tỉnh và thẩm quyền giải quyết của UBND tỉnh Tây Ninh trước khi văn bản quy phạm pháp luật quy định về thủ tục hành chính có hiệu lực thi hành; thẩm định, đánh giá tác động về thủ tục hành chính trước khi tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản quy phạm pháp luật có quy định về thủ tục hành chính; thường xuyên tiến hành rà soát, đề xuất cắt giảm, nâng cao chất lượng thủ tục hành chính

được quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật của Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ban hành.

- UBND tỉnh đã triển khai Kế hoạch rà soát TTHC năm 2013 ban hành theo Quyết định số 96/QĐ-UBND ngày 16/01/2013. Theo đó, các ngành, các cấp đang tiến hành tập trung rà soát đối với nhóm TTHC về cấp giấy phép xây dựng, rà soát lại danh mục nhóm TTHC thực hiện giải quyết vào thứ bảy hàng tuần và một số loại lệ phí của các TTHC về cấp phép đăng ký kinh doanh và doanh nghiệp. Bên cạnh đó, tỉnh cũng rà soát để đề xuất, kiến nghị với các Bộ, ngành Trung ương sửa đổi, bổ sung lại nhiều nhóm TTHC trong nhiều văn bản quy phạm pháp luật ở nhiều ngành, lĩnh vực khác nhau đang gây khó khăn cho địa phương trong quá trình tổ chức thực hiện.

4. Tình hình thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông

a) Thực hiện cơ chế một cửa:

Đến nay, các cơ quan hành chính đã thực hiện cơ chế một cửa là 123 cơ quan, trong đó: 19/19 sở, ngành tỉnh (trong đó có Ban Quản lý Khu kinh tế Tây Ninh); 09/09 huyện, thị xã và 95/95 xã, phường, thị trấn.

b) Thực hiện cơ chế một cửa liên thông:

- Các lĩnh vực công việc đang áp dụng giữa các cơ quan hành chính cùng cấp:
+ Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.
+ Cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, đăng ký thuê cho doanh nghiệp.
+ Cấp giấy phép thực hiện quảng cáo.
- Các lĩnh vực công việc giữa các cơ quan hành chính cùng cấp và giữa các cấp chính quyền: hiện nay các cơ quan đang thực hiện Quy chế phối hợp giữa các ngành, các cấp trong việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh.

c) Thực hiện mô hình một cửa hiện đại:

Hiện nay phần mềm một cửa điện tử đã được triển khai tại UBND các huyện: Hòa Thành, Gò Dầu, Trảng Bàng, Thị xã Tây Ninh và Dương Minh Châu. Ngành thông tin và truyền thông đang lập dự án triển khai phần mềm một cửa điện tử cho 04 huyện còn lại, đồng thời triển khai các phần mềm chuyên ngành cho một số sở, ngành và UBND các huyện, thị xã trên địa bàn tỉnh.

5. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

a) Đối với sở, ngành tỉnh: tổng số sở, ngành tỉnh là 19 cơ quan (trong đó có Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh). Tính đến nay, tỉnh đã ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức cho 19/19 cơ quan theo đúng quy định của Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương.

b) Đối với cơ quan hành chính cấp huyện: tổng số cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, thị xã là 12 cơ quan. Tính đến nay, các sở, ngành chuyên môn thuộc UBND tỉnh đã ban hành hướng dẫn và UBND cấp huyện đã ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn cho 12/12 cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện, còn lại Văn phòng HĐND - UBND đang xây dựng hướng dẫn.

c) Thực hiện phân cấp quản lý: các quy định về phân cấp của Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh được tổ chức thực hiện nghiêm túc, đúng quy định pháp luật ở địa phương và thường xuyên thực hiện kiểm tra, giám sát, đánh giá định kỳ đối với các nhiệm vụ đã phân cấp.

6. Xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

a) Công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức:

Công tác tuyển dụng, sử dụng, bổ nhiệm, khen thưởng và thực hiện các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức đảm bảo đúng quy định. Cụ thể:

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 01 quyết định về bổ nhiệm, điều động (bổ nhiệm chức vụ: 01, điều động: 01); nâng bậc lương và thâm niên vượt khung: 14 trường hợp; bổ nhiệm thanh tra viên chính và thanh tra viên: 09 trường hợp; nâng chế độ phụ cấp thâm niên nghề cho công chức: 02 trường hợp. Ngoài ra, Sở có văn bản thỏa thuận bổ nhiệm chức vụ cho 02 trường hợp, thỏa thuận tiếp nhận, điều động 02 công chức, quyết định điều động công chức: 02 trường hợp; hoàn thành việc tổng hợp đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức năm 2012 và mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị năm 2012; trong 3 tháng đầu năm 2013, có 07 đơn vị lập kế hoạch và đã tuyển dụng viên chức sự nghiệp đối với 51 trường hợp (04 huyện Gò Dầu, Tân Biên, Trảng Bàng, Dương Minh Châu; 03 sở, ngành); hủy kết quả xét tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục năm 2012-2013 của UBND huyện Bến Cầu: 07 trường hợp; phê duyệt xét tuyển viên chức sự nghiệp cho UBND huyện Tân Biên, Hoà Thành bổ sung năm 2012; Sở ban hành Quyết định chuyển ngạch lương Kế toán viên cho 01 công chức thuộc Sở Nội vụ.

- Để chuẩn bị tốt cho kỳ thi tuyển dụng công chức năm 2012, Sở đã phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các quyết định thành lập các bộ phận làm nhiệm vụ thi tuyển công chức và tổ chức kỳ thi tuyển công chức năm 2012 đúng quy định của pháp luật, đáp ứng yêu cầu của kỳ thi tuyển và hoàn thành tốt các nhiệm vụ của kỳ thi tuyển dụng công chức năm 2012, kết quả cụ thể:

+ Tổng số thí sinh đủ điều kiện dự thi được triệu tập: **490** (ngạch chuyên viên: **454** thí sinh; ngạch cán sự: **36** thí sinh)

+ Tổng số thí sinh có mặt tham gia thi: **428** (vắng 62 thí sinh).

+ Danh sách trúng tuyển theo chỉ tiêu tuyển dụng: **111/161** chỉ tiêu, đạt 25,9% so với số lượng thí sinh đăng ký dự thi; đạt 68,9% so với nhu cầu tuyển dụng (thiếu 50 chỉ tiêu so nhu cầu tuyển dụng), trong đó: Khối đảng, đoàn thể: 30 thí sinh/ 53 chỉ tiêu (thiếu 23 chỉ tiêu so nhu cầu tuyển dụng); Khối hành chính: 81 thí sinh/108 chỉ tiêu (thiếu 27 chỉ tiêu so nhu cầu tuyển dụng).

+ Danh sách không trúng tuyển: 317 thí sinh, chiếm 74,1% so với số lượng thí sinh đăng ký dự thi, trong đó: Khối hành chính: 294 thí sinh; Khối đảng, đoàn thể: 23 thí sinh.

b) Công tác đào tạo, bồi dưỡng:

- Trong quý I, năm 2013 đã tham mưu trình UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt kinh phí cho 31 CBCCVC tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng như: đào tạo tiếng anh trình độ IETLS 4.5, đào tạo sau đại học, dự Hội thảo tại Thành phố Cần Thơ, bồi dưỡng theo Đề án 165, bồi dưỡng ở Vương Quốc Anh, bồi dưỡng nguồn bổ nhiệm trợ

giúp viên pháp lý khóa X/2012, phát triển nguồn nhân lực y tế...; báo cáo sơ kết 03 năm đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức xã theo Quyết định 1956/QĐ-TTg và xây dựng Kế hoạch giai đoạn 2013-2015.

7. Cải cách tài chính công

a) Thực hiện Nghị định 130/2005/NĐ-CP của Chính phủ:

Đến thời điểm này, đã giao khoán biên chế và kinh phí theo Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước là 145/145 cơ quan (41 sở, ngành tỉnh; 9 huyện, thị xã và 95 xã, phường, thị trấn).

b) Thực hiện Nghị định 43/2006/NĐ-CP:

Đến thời điểm này, các đơn vị sự nghiệp công lập đã và đang tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính theo Nghị định 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ như sau:

- Cấp tỉnh: Tổng số đơn vị sự nghiệp đã giao quyền tự chủ: 110/116 đơn vị, trong đó có 30 đơn vị sự nghiệp ngân sách bảo đảm toàn bộ chi phí hoạt động; 72 đơn vị sự nghiệp tự bảo đảm một phần chi phí hoạt động và 09 đơn vị sự nghiệp tự bảo đảm toàn bộ chi phí hoạt động.

- Cấp huyện: Tổng số đơn vị phải giao quyền tự chủ: 108/633 đơn vị.

c) Thực hiện Nghị định 115/2005/NĐ-CP:

Đến thời điểm này, có 01 đơn vị (*Trung tâm Ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ thuộc Sở Khoa học và Công nghệ*) đang thực hiện Nghị định số 115/2005/NĐ-CP ngày 05/9/2005 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các tổ chức khoa học và công nghệ công lập.

8. Hiện đại hóa nền hành chính nhà nước

a) Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước:

- Số cơ quan, đơn vị sử dụng phần mềm quản lý văn bản, sử dụng mạng nội bộ (Lan) trong trao đổi công việc, có trang thông tin điện tử là: 35 đơn vị, trong đó: cấp tỉnh: 26 đơn vị, cấp huyện: 09 đơn vị.

- Việc sử dụng hộp thư điện tử của tỉnh để trao đổi công việc: ngành thông tin và truyền đã tạo hộp thư điện tử cho trên 60% cán bộ, công chức nhưng chỉ có khoảng 31,4% cán bộ, công chức sử dụng thường xuyên thư điện tử để trao đổi công việc (khoảng 1.100/3.500 CB,CC).

Tình hình triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến: số lượng thủ tục hành chính được cung cấp trực tuyến: Mức độ 1: 1063; Mức độ 2: 1063; Mức độ 3: 11; Mức độ 4: 0.

b) Áp dụng ISO trong hoạt động:

- Thực hiện Quyết định 118/QĐ-TTg ngày 30/9/2009 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 1100/QĐ-UBND 27/5/2011 của UBND tỉnh: đến nay có 23 đơn vị đã

được cấp chứng chỉ ISO - 9001 : 2008, trong đó: cấp tỉnh: 18 đơn vị, cấp huyện: 09 đơn vị.

Trong năm 2013, Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục triển khai Quyết định số 1100/QĐ-UBND ngày 27/5/2011 về việc ban hành kế hoạch triển khai hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2008 vào cơ quan quản lý nhà nước giai đoạn năm 2011 - 2013 cho các xã, phường thuộc các huyện, thị xã và các đơn vị trực thuộc các sở, ngành.

II. MỘT SỐ CÔNG VIỆC TRỌNG TÂM TRONG QUÝ II NĂM 2013

Các ngành, các cấp tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình CCHC nhà nước giai đoạn 2011 - 2020 của Chính phủ; Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ IX “về cải cách hành chính giai đoạn 2011 - 2015” và Kế hoạch CCHC năm 2013 của UBND tỉnh, trong đó theo phân cấp thẩm quyền các cơ quan, đơn vị cần tập trung thực hiện một số việc như sau:

1. Các sở, ban, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành:

+ Quyết định về tổ chức làm việc vào ngày thứ bảy hàng tuần để tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

+ Quyết định của UBND tỉnh Quy định kinh phí bảo đảm công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh;

+ Kế hoạch của UBND tỉnh tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2013; Quyết định của UBND tỉnh Quy định thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại các cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (*thay thế Quyết định số 2005/QĐ-CT ngày 21/9/2007 của UBND tỉnh*).

+ Hoàn thành Báo cáo sơ kết 02 năm triển khai Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ IX” về cải cách hành chính giai đoạn 2011-2015”.

+ Quyết định ban hành Quy định giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa liên thông giữa các cơ quan HCNN cùng cấp hoặc nhiều cấp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2013 ở các lĩnh vực: đất đai; đầu tư; xây dựng; tài chính; y tế; giáo dục; văn hóa; tài chính; thuế; bảo hiểm xã hội; Công an.

+ Kế hoạch phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin giai đoạn 2013-2015.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch triển khai hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2008 vào cơ quan quản lý nhà nước giai đoạn 2011-2013 của UBND tỉnh (Quyết định số 1100/QĐ-UBND ngày 27/5/2011).

- Các cơ quan, đơn vị tiếp tục kiện toàn tổ chức và hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại các cơ quan, đơn vị.

2. Ủy ban nhân các huyện, thị xã (gọi chung là UBND cấp huyện):

Ngoài việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC theo Kế hoạch CCHC năm 2013 của UBND tỉnh, Lãnh đạo UBND cấp huyện tập trung thực hiện một số nội dung sau:

- Tăng cường công tác rà soát, thực hiện nghiêm, đầy đủ các nội dung quy định phân cấp thẩm quyền đối với UBND cấp huyện; kiến nghị sửa đổi, bổ sung những nội dung chưa phân cấp thẩm quyền hoặc phân cấp thẩm quyền chưa hợp lý trên các lĩnh vực quản lý hành chính nhà nước ở địa phương.

- Tăng cường thực hiện rà soát TTHC và đề nghị bãi bỏ các loại giấy tờ, thủ tục không cần thiết; kiểm tra, tổ chức thực hiện tốt việc giải quyết TTHC cho tổ chức, cá nhân trên các lĩnh vực như đất đai, xây dựng, tư pháp, hộ tịch,...

3. Ủy ban nhân xã, phường, thị trấn (gọi chung là UBND cấp xã):

- Tăng cường công tác củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã gắn với việc thực hiện cải cách hành chính.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã nâng cao ý thức đạo đức trong việc giải quyết TTHC, đảm bảo trong thời gian tới giảm hẳn việc gây phiền hà, nhũng nhiễu cho tổ chức, cá nhân.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác CCHC quý I và phương hướng công tác quý II năm 2013 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh./.

Nơi nhận:

- Vụ CCHC-Bộ Nội vụ;
- Cơ quan TT tại TP. HCM-Bộ Nội vụ;
- CT UBND tỉnh;
- BCD tỉnh về Phòng chống tham nhũng;
- Các sở, ngành tỉnh;
- UBND huyện, thị xã;
- Phòng Nội vụ huyện, thị xã;
- Lưu: VT, CCHC.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Quê

Phụ lục

CÁC SỞ, NGÀNH VÀ HUYỆN, THỊ XÃ BAN HÀNH KẾ HOẠCH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2013 VÀ BÁO CÁO CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH QUÝ I NĂM 2013

(Gửi kèm Báo cáo số 19 /SNV-CCHC ngày 22 tháng 3 năm 2013 của Sở Nội vụ)

SỐ TT	TÊN ĐƠN VỊ	KẾ HOẠCH NĂM 2013		BÁO CÁO QUÝ I NĂM 2013	
		Có xây dựng	Không xây dựng	Có báo cáo	Không báo cáo
I	CÁC SỞ, NGÀNH TỈNH	17	2	17	2
1	Sở Nội vụ	X		X	
2	Sở Tài nguyên - Môi trường		X	X	
3	Sở Khoa học Công nghệ	X		X	
4	Sở Tài chính	X		X	
5	Sở Công thương	X		X	
6	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	X		X	
7	Sở Xây dựng	X		X	
8	Sở Kế hoạch - Đầu tư	X		X	
9	Sở Thông tin - Truyền thông	X		X	
10	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	X		X	
11	Sở Ngoại vụ	X		X	
12	Sở Văn hóa - Thể thao - Du lịch	X		X	
13	Sở Giáo dục - Đào tạo	X		X	
14	Văn phòng UBND tỉnh	X			X
15	Thanh tra Tây Ninh	X		X	
16	Sở Giao thông vận tải	X			X
17	Sở Y tế	X		X	
18	Sở Tư pháp		X	X	
19	BQL Khu kinh tế tỉnh		X		X
II	CẤP HUYỆN (9/9 đơn vị)	9	0	8	1
1	Trảng Bàng	X		X	
2	Bên Cầu	X			X
3	Gò Dầu	X		X	
4	Hoà Thành	X		X	
5	Châu Thành	X		X	
6	Tân Biên	X		X	
7	Tân Châu	X		X	
8	Dương Minh Châu	X		X	
9	Thị xã Tây Ninh	X		X	
TỔNG CỘNG		26	2	25	3